F. 117 v observari notum est, ut ne Regibus quidem ipsis quidquam in homines eius ordinis liceat. In hac vero Republica amplissimus est ac primarius Ecclesiasticus ordo, maximis pollens praerogativis, cum summa in homines sui ordinis iurisdicendi potestate, quam Regia M-ttas sibi usurpare non potest, nisi Reipublicae statum mutare, et omnia perturbare vellet. Eam ob causam libri a personis ecclesiasticis editi, et de rebus ad religionem pertinentibus tractantes, non nisi ab iis qui sacris praesunt more institutoque huius, ut et aliorum Catholicae professionis Regnorum et Rerumpublicarum corriguntur. Serio nihilominus Regia M-ttas admonebit eum cui libelli author subest episcopum, ut in Ser-mum Magnae Britanniae Regem temere iacta, et libello inserta convicia a) delenda expungendaque curet, et iusta animadversione temeritatem scriptoris illius coherceat, quo caeteri illius exemplo a similibus ausis deterreantur. Abbatem Coprivnicensem ab hac culpa immunem existimat M-ttas Regia, quamvis enim is liber illi dicatus sit, eiusque iussu typis excussus ab authore asseritur, credibile tamen est illum ab eo vix prima fonte lectum, nihilque aliud eo nisi de religione quaestiones contineri persuasum habuisse. In Typographum ut ex iuris praescripto Magistratus loci illius animadvertisat, mandabit M-ttas Regia. Haec Ser-mo Magnae Britanniae Regi D.V. referet illudque imprimis confirmabit. Regiam M-ttem D-num nostrum clementissimum eo esse erga Ser-tem illius animo, quo semper fuit et esse debuit, neque quidquam eorum unquam praetermissuram, quae ad stabiliendam conservandamque cum Ser-te illius amicitiam facere videbuntur. Vicissim quoque ea est Regiae M-tis de Ser-mi Magnae Britanniae Regis erga se voluntatis propensione persuasio, ut minime

dubitet uberrimos ex amicitia illius Ser-tis fructus in se Domumque suam Regiam redundaturos. Id cognati sanguinis nexus, id ultro ci- troque praestita officia, id demum ea qua inter Reges salutis publicae causa intervenire necesse est, coniunctio requirit. Haec ut nomine

F. 118 r Regiae M-tis Serenissimo Magnae Britanniae Regi D.V. renunciet benigne Regia Maiestas postulat, et eidem gratiam suam clementer defert.

Ad mandatum Sacrae Regiae M-tis proprium

Greg. Kochansky, Sac. Reg. M-tis Secret.

In dorso: The K. of Polandes answer to Mr. Dickensons proposition.
Sigillum intactum.

a) convicia, add. sup. lin.

N. 130

[Londini], 9 Decembris 1615
(vet. st.)

Iacobus I rex Angliae
ad Guilelmum ducem Curlandiae
pro falconibus gratias agit
(exemplar)

F. 119 r Jacobus Dei gratia etc. Illust-me Princeps, etc. Literas vestras datas 21-o Septembris proxime elapsi, et falcones una missos accepimus, ac utroque nomine gratias agimus. Quod autem benevolentiae nostrae memoriam ita fovetis, et praedicatione gratitudinis plena celebratis, id quidem nobis periculum est, et animi vestri candorem libenter agnoscamus, vosque etiam atque etiam rogamus, ut persuasissimum habeatis, nihil a nobis, aut profectum, aut data occasione (cui minime defuturi sumus) profectum esse, quod non dignissimum arbitremur tali animo et affectu tam propenso amicitiaeque et affinitati nostrae consentaneo.

In dorso: 9 Dec. 1615. His Ma-ty concer[ning] haukes, by Sebastian Lamberts.

N. 131

s.l., s.d.

Ignotus [advocatus ducis Curlandiae]
[ad regem Poloniae]
causam contra dominos de Nolde praesentat

Status Causae

F. 120 r Illustrissimi Principis Wilhelmi Curlandiae Ducis contra Magnum Nollium citatum.

I. Caput.

Citacio cum positione
Nollius non praestitit iuramentum neque recognovit.

Probatur.

1. Ratione Privilegii seu primaevae Investiturae de Anno 61.
2. Ratione Privilegii Nobilitati Coronae ab Ill-mo Duce Gotthardo Anno. 70. dati àque Divo Stephano anno 82 confirmati
3. Vigore praeiudiciorum, quod tota nobilitas a tempore subiectionis, sub certa forma in Recessibus comprehensa laudata et stabilita recognoverit et adhuc recognoscat, quae forma non modo Iuri feudali, est consona, sed etiam antiquitus tempore ordinis Teutonici, ut nimirum quis intra annum et diem sub poena amissionis, et ipso iure privationis feudum recognoscat prout hac in parte sub Magistro Plettenbergio praeiudicium in promptu est, observata fuit.
4. Vigore ipsissimi Magni Nollii a) parentis testamenti, ubi parentis filios sub poena exhaeredationis admonet, ut intra legitimum tempus, quam primum ad iustam aetatem peruenturi essent, recognoscerent, suosque Principes debite colerent et revererentur.
5. Vigore recessum ultimique de Anno 606, ubi denuo prior consuetudo repetita, literisque ne hominum memoria excideret commendat aequa nobilitate et ipsius etiam Nollii fratre Ioanne subscripta fuit.
6. Propria confessione ipsius Nollii, dum se fidei inclytae Domus Coronae addictum scribat, seque illi ceu ordinario suo Magistratui omnem subiectionem atque obedientiam debere testatur.

II CAPUT

Nollius non debita praestitit servitia contumax est et refractarius aliosque refractari fecit.

Probatur.

1. Ubi primum Carolus Sudermannus Dux intravit Livoniam adque mandatum S.R. M-tis Principes pro defensione patriæ servitia requisivissent, Nollii haec servitia non modo non praestiterunt, verum alias ingestis gravaminibus
- F. 120 v nonnullis (quae ipsissimo periculosissimo et moram nullam ferente belli tempore Principes ad importunitatem rebellium quo-rundam abrogare debebant) refragari fecerunt prout hoc docent aliquot moniteriales protestationesque Ducum nec non Regiae de puniendis refractarilis literae.
2. Quondam requisitus ad praestanda servitia, ubi iam hostis pedem Livoniae intulerat, Idemque Anno 1602 pree foribus esset servitia non subministravit, sed copiis Lithuanicis literis licet Ducalibus revocatus se adiunxit.
3. Insuper ubi hostis arcem Windoviensem obsedisset adque praestanda servitia saepius admonitus esset, ille tamen non nisi elapsis 59 diebus ubi iam iam hostis arcem praefatam expugnaverat, atque ad summam centum millium florenorum damnum dederat submisit.

4. Cum Ill-mus Princeps Anno 605 ad praestandum homagium S.R. M-tem accessisset, omnem illi lapidem movit, quo actum praestandi homagium solemnem interverteret. Gravamina enim quaedam tum temporis intrusit, quae legitimis iustissimisque rationibus a sua C. refutata atque duarum horarum spacio desuper habitu consilio reiecta fuerant, et ita tandem Ill-mus Dux ad iuramentum admissus.
5. Quomodo autem apud S.R.M-tem inclitosque regni ordines atque fere universos et singulos intra et extra regnum et patriam suae C. tam lingua quam literis gravis fuerit longum hic esset recensere. At pro reservatis

III CAPUT

Iniuriae a Nollio Ill-mo Principi illatae

Probantur

1. Ex superioribus breviter deductis.
 2. Ex literis ad suum Principem iniuriosissime scriptis et ab ipsomet ad Maiestatem illius transmissis.
 3. Ex sua delatione protestationem Principi suo gravem in proximis regni Comitiis interpositam: hisce autem dudum finitis demum inscriptam manasse ferunt.
- Contra obiectiones Nolii.
Et quamvis superiora Nollius sana mente negare non possit, attamen forsan obiceret: 1) Decretum contra Ill-mum Principem in contumaciam obtentum 2) Executionem illius.

Ad I. Respondetur

- F. 121 r
1. Sancta semper fuit Ill-mo Principi Regia M-tas, sancta Regia rescripta et placita.
 2. At bona cum gratia sua C. humiliter sibi persuasum habet S.R. M-ti haud grave ferre, si coram sua M-te amplissimoque Senatu innocentiam suam contra Nollium submisse deducat.
 3. Quamvis negotium hoc Tackumbi mediantibus Ill-mi Ducis Wilhelmi Domino fratre Duce Friderico Reverendissimoque Domino Episcopo Wendensi, aliisque fuerit transactum, praeter omnem tamen expectationem ab eiusmodi transactione recessit Nollius.
 4. Propter adversam valetudinem Ill-mus Princeps personaliter Comitiis hic interesse, nec internunciis suis mandatum ad directe respondendum propter defectum Documentorum dare neque potuit neque etiam dedit, Secretarius enim penes quem instrumenta erant dum legati abituri essent, moriebatur.
 5. Cum igitur Ill-mus Princeps taliter impeditus non fuit auditus, proinde quaedam decreto inseri fecit Nollius quae in citatione plane non habentur.
 6. Contra iura feudalia (secundum quae tamen, sicut et de notoria et recepta consuetudine Germaniae feuda, exercitiumque iurisdictionis percommode et utiliter dividi possunt) Ducaliaque divisum esse Nollius nunquam probavit, siquidem vigore privilegiorum superius allegatorum, testamenti paterni pactorum fraternorum desuperque obtentae Regiae confirmationis et ratihabitionis, non Duca-

tus ipse fuit divisus, sed ratione commoditatis proventuumque conventionem saltem tempore confirmationis authenticæ exhibitam, ad omnimodam S.R.M-tis approbationem Iusticiam utriusque Principis consiliariis iudiciis praesidentibus iuratis vasalli agnoverunt, nec unquam impugnaverunt.

7. Iudicium parium non modo in iure communi (cui Ducatus iste subiacet), verum etiam antiquissima consuetudine Livoniae quae semper in viridi fuit observantia adeoque a D. Stephano Rege Anno 82 approbata fundatur. Exemptionem vero nullius subditi fieri debere a Sac. M-te sit cautum

Ad ss. quoad executionem.

Respondetur.

1. Prima vice Nollius illam non observato iuris ordine attentavit.
F. 121 v 2. Non legitimus Terminus (fuit namque saltem 59 dierum) est praefixus.
3. Nec literae innotescentiae ab immissariis, manibus et sigillis suis subscriptae et minutae fuerunt.
4. Nec copia Regii mandati fuit transmissa, quod mandatum neque in Termino parti apertum.
5. Nec vigore mandati Regii omnes consiliarii Piltenses sed saltem duo affinitate Nollio iuncto immisoriали actui interfuerunt prout desuper protestationes interpositae latius testantur.
6. Secunda vice nec literae innotescentiae ab immissariis fuerunt subscriptae et subsignatae.
7. Anticipando adventum Ducalium mandatariorum iidem Immissarii (non attento eo, quod tum temporis Ill-mus Brandenburgensis Elector inter Ill-mum Principem et Nollium Regionem utraque parte praesente amicabiles attentaret tractatus) violenter praedium Kallethen intrarunt, atque vigore desuper officiose interpositae protestationis occuparunt.

Quare cum haec omnia ita se habeant, petitio Ill-mi Principis eo directa est, ut cum Commissarii nulliter in ipsa intromissione processerint, feudum a Noldio ita vi occupatum Principi cum omnibus fructibus damnis interesse et expensis integre restituatur. Propter vero a Nollio non praestita vasallagia et militaria servitia, totque commissas felonias et Domino illatas maximas iniurias in recantationem condemnatur, et aliis poenis quas veteres Romani etiam ad capitis periculum deducunt, secundum eius merita subiciatur. Praeterea cum Princeps inter alia etiam ita apud S.R.M-tem traductus sit, quasi S.R.M-tis responso et mandato contentim habuerit, cuius tamen obiecti criminis sese Princeps coram Deo quem nemo fallit et S.Reg. M-tate insontem esse sana et integra conscientia adfirmare potest.

Quapropter ne calumniatoris huius impostura impunita maneat a Regia M-te humilime petit Ill-mus Dux, et ipsi delatoris nomen haud gravatim indicetur, quo ab obtrecto crimine se non solum liberare inquiramque sibi illatam vindicare, sed et ipse delator

F. 122 r calumniae huius impudentissimae poenam iustissimam obeat. Subiectissime etiam rogat S.R.M-tem Princeps Clementissime

pro innata eaque regia benevolentia sui erga subditos rationem habeat, ut si quidam subditorum, ut iam ab aliquibus factum est, R. M-tem in posterum quoque importunis precibus molestet, mandata namque cum neque sine clausula subministrentur, antequam Princeps legitimis suis defensionibus plene auditus sit. In humilima enim sunt opinione, quod Principibus Regia M. hoc non denegabit, utpote quod Principes iuxta privilegiorum tenorem communi iure utentes, eo etiam ut in Livonia receptum frui posse sperent, cum praesertim hoc beneficio et Magistratus authoritas conservetur et subditi eo melius in obedientia continentur, Regia M-tas paterne cogitet, quam Principes praeteritis in bellis bonis et sanguine exuti pro inclyta corona fere ad egestatem contulerint, quam trinis vicibus ultra Dunam contra hostem ad arcas Wittgenstein, Derpatum, Welinum suo commeatu sese obiecerint ad 300,000 Thaler omnemque suppellectilem in Castris Window, Duckum et Hasaw amiserint, aliaque quamplurima damna non solum ab hostibus, sed nuperrime etiam a propriis subditis praesertim a Donhofio ad centena millia florenorum illis illata sint, quae procul dubio non contigissent, si subditi antea in officio retenti fuissent. Minime itaque dubitat Principes S.R. M-tem obedientiam subditorum Ducibus post hac salvam sartam et tectam esse velle, ne nimia illorum licentia posthac Ducibus et Reipublicae damno futura sit.

Ultra haec non ita pridem aequa quidem Ill-tatis suae subditus Nobilis Jacobus a Swerin, Cui antea nunquam cum Illustrissimo Princeps negotium intercesserat Ill-mum Principem Wilhelmum non saltem ad Aulam Regiam et quidem post curiam fecit citarier. Verum etiam se a iurisdictione Ill-morum Curlandiae Ducum sine ulla iusta causa et praeter omnem humanam expectationem fastuose admodum eximi. Cum autem insolentis huius subditi insolentia et malitia in Deminutionem iuris privilegiorum regalium inclyta Domus

F. 122 v Curlandae vergat; quippe vigore recessum et Ill-mae Domus Curlandiae Investiturae horum omnium hactenus pacificae fruitionis subditus si quid negotii adversus Dominum suum habeat, non statim ad supremi Domini Tribunal convolet, sed in patria coram patribus curiae experiatur iure. Quare ut ad officium praefatus Swerinus redeat, petit Ill-mus Princeps praetactam citationem cuius contenta admodum iniuriosis verbis subiacent, nec unquam probari possunt, una cum exemptione, quemadmodum S.R.M. ante Ducibus regie cavit, neminem postmodum exemptum iri a iurisdictione Ducum, Lit[eras] G.G. cassari, et eundem cum asserta sua actione si qua illi postmodum competit, ad forum competens nimurum ad iudicium parium remitti. Sin minus, quod tamen Ill-mus Princeps nunquam sperat, de obedientia et honore erga Magistratum quod in Christiana Reg. dolendum foret, praesertim rebus sic stantibus bellicoso hoc tempore actum erit.

Ultimo loco cum S.R.M-tas mentionem quoque fecerit, quod gravamina quaedam sub nomine totius nobilitatis Curlandiae, contra Principem et Ducem Wilhelmum a Magno Nollio oblata sint, quorum copia magno Regni Marescallo Princi data sit, certo autem Princi constet, in talia aliquot ex Equestri Ordine non consensisse. Verum Nollium paulo ante comitia in absentia Principis variis privatis conventiculis coactis illos praeter aliquot suos amicos ad subscribendum vel metu vel promissionibus contra ipsorum praestita iuramenta induxisse.

Vt igitur si in illa opinione quidam perfracte manere velint, de eorum nominibus, vel etiam totali subscriptione omnium Princeps certus

sit, cum quibus et contra quos super illis plane effectis, nec in animum unquam Principi venientibus gravaminibus sibi agendum et suis exceptionibus utendum sit. S.R.M-tem submisso rogat Princeps Magno Nollio clementissime atque severe mandet, ut ipse suum praetensum mandatum et plenipotentiam exhibeat et Ill-mo Principi eius copiam veram communicet.

Denique annexitur sub litt[eris] Ff, patratum ab Ernesto Nollio facinus in SS. Trinitatis imaginem.

Super hisce igitur omnibus, Dux et princeps non duntaxat S.R.M. opem et auxilium humilime implorat, verumetiam responsum Reg. M-tis desideratissime et subiectissime expectat.

In dorso: 1615. The D. of Curlands proces.

a) *sic in Ms.*

N. 132

Varsaviae, 24 Januarii 1616

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Sultanum [Achmet I]
de invasione terrarum Poloniae a Chano Tartarorum conqueritur; nunc-
cium mittit
(exemplar)*

F. 124 r Litterae Regis nostri Sigismundi ad Imperatorem Turcarum

Ser-me Princeps etc. Non latere Ser-tem V-ram existimamus quemadmodum hoc ipso autumno Chamus Tartarorum cum exercitu fines nostros nobis minime id sperantibus, et foedere inter nos et Ser-tem V. isto nihil hostile eventurum existimantibus, ingressus Provincias ditionesque nostras populatus sit, caudem ingentem innoxiorum hominum fecerit; oppida et villas ferro et igne absumpserit, captivos in miseram servitutem obduxerit, pecorum pecudumque greges abegerit, neque quidquam eorum quae ab infensissimo hoste fieri solent praetermiscerit; facile quidem nos gravem et acerbam istam subditorum nostrorum iniuriam ulcisci potuissemus; ultro enim sese offerebant, bonis fortunisque exuti homines nostri, qui ut refferae iniuriae potestatem illis faceremus flagitabant, sed nos memores quid hac de re mutuis foederibus praescriptum sit, impetum quidem subditorum nostrorum arma poscentium repressimus, ad Ser-tem vero V. Generosum Gregorium Kochansky, Secretarium nostrum, cui mandavimus ut imprimis Ser-ti V-rae referret, nos ea esse erga Ser-tem V-ram voluntate qua maiores nostri qui cum Ser-ma domo Ottomanica pacis et bonae sinceritatis iura diligentissime coluerunt vicissim quoque de Ser-tis V. erga nos animo certam nos habere fiduciam, et omnia ea quae ad conservandam nobiscum amicitiam pertinuerint, ut praeципue de quibus pactis foederibusque inter nos caustum est, Ser-ti V-rae facturam certo nobis persuadeamus. Pluribus haec nuncius noster exponet, cui ut Ser-tas V. fidem habeat amice postulamus. Quod reliquum